Приложение № 2

ДОГОВОР  АРЕНДЫ  № ______

земельного участка, находящегося в государственной собственности

п.Саянский                                                                               «___» _____________ 20___

        Муниципальное образование  поселка Саянский Рыбинского района, в лице администрации поселка Саянский - главы поселка Саянский именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и ___________________, именуемый  в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны»,  на основании   протокола о результатах открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от ________№ _______заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

        1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок площадью ________ кв.м. из земель _____________________________ с кадастровым номером ________________, находящийся по адресу: _________________________________ (далее Участок), с разрешенным использованием____________________________________, в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка, прилагаемом к настоящему Договору  и являющимся его неотъемлемой частью (приложение № 1).

        Земельный участок передается по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью Договора (приложение № 3).

       1.2. Указанный земельный участок до настоящего времени никому не отчужден, в споре и под арестом не состоит, иными правами третьих лиц не обременен.

2. Срок  Договора

        2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ____________ по ___________г.

        2.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в установленном законом порядке.

3.  Размер  и условия внесения арендной платы

        3.1. В соответствии с протоколом ________________ от __________ № ______ размер ежегодной арендной платы составляет __________ рублей.

          3.2.  Арендная плата исчисляется с даты начала срока Договора, указанного в пункте 2.1. Договора, а именно с _____________ года  и составляет _______________ рублей.

       3.3. Расчет арендной платы определен в приложении № 2 к Договору, которое является неотъемлемой его частью.

        3.4. Периодом внесения арендной платы является квартал, арендная плата за текущий период вносится не позднее 10 числа первого месяца текущего периода, а за 1 квартал – до 20 января* (по сроку уплаты земельного налога)**, путем перечисления на счет _____________________________________________________________

*для юридических лиц, для физических лиц, являющихся индивидуальными  предпринимателями;

** для физических лиц (за исключением физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями).

               3.5. В счет арендной платы за Участок зачисляется сумма внесенного Арендатором задатка в размере ______________________ рублей.

                3.6 Исполнением обязательства по внесению арендной платы за земельный участок является дата ее уплаты Арендатором через банковские учреждения на счет, указанный в пункте 3.4. Договора.

        3.7. Не использование Участка Арендатором не освобождает его от обязанности по внесению арендной платы.

        3.8. При внесении арендной платы по Договору в платежном документе обязательно указываются: номер и дата договора аренды; период, за который вносится арендная плата, уникальный идентификатор начисления (УИН).
4. Права и обязанности Сторон

        4.1. Арендодатель имеет право:

        4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора, а также требований земельного законодательства.

        4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

        4.2. Арендодатель обязан:

        4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

        4.2.2. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

        4.3. Арендатор имеет право:

        4.3.1. Владеть и пользоваться Участком в соответствии с условиями Договора.

        4.3.2. Осуществлять другие права на использование земельного участка, предусмотренные действующим законодательством.

        4.4. Арендатор обязан:

        4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

        4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

        4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, и (или) изменениями к нему арендную плату.

        4.4.4. Обеспечивать Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

        4.4.5. Письменно сообщать Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

        4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

        4.4.7. Выполнять на участке в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия содержания и эксплуатации инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

        4.4.8. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Участку, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка.

        4.4.9. При расторжении Договора передать Участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии и качестве, не хуже первоначального.

        4.4.10. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

        4.4.11. Заключать путем подписания уполномоченным лицом и скреплением печатью дополнительные соглашения к настоящему договору.

        4.4.12. Обеспечить государственную регистрацию Договора в установленном законом порядке и Соглашений к нему, в том числе понести расходы, связанные с осуществлением их государственной регистрации.

  4.4.13. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

        5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

        5.2. За нарушение сроков внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.4. Договора.

        5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

        6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору возможны по согласованию сторон и оформляются Сторонами Соглашениями в письменной форме.

        6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством.

        6.3. После истечения срока аренды Участка Договор прекращает свое действие.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

        7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора

        8.1. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой из Сторон.
9. Реквизиты Сторон

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

10. Подписи Сторон

Арендодатель:

                                                                              (подпись)

«___» ______________ 20___

Арендатор:

__________________________________________________________________/___________

                                                                Ф.И.О.                                                                                 (подпись)

«___» ______________ 20___

Приложения к Договору:

        - Приложение № 1 «Кадастровый паспорт земельного участка» - на __ л. в 1 экз.

        - Приложение № 2 «Расчет арендной платы по договору аренды земельного участка, находящегося в государственной собственности» - на 1 л. в 1 экз.

        - Приложение № 3 «Акт приема-передачи земельного участка, предоставленного на праве аренды» - на 1 л. в 1 экз.